Præterea est ibi materia, & forma, neque accidentia essentialia rei variant, neque omissione accidentalium Sacramentalium minus constituuntur, & licet leges aliquando sic contrahentes puniant, non tamen matrimonia invalidant, sed debent contrahi ab iis, qui pervenerunt ad aetatem pubertatis, qui licet filii familias sint, liberi tamen sunt, neque a parentibus cogi possunt, nisi quatenus ratione compelluntur, nam consensus parentum nullus est, nisi consensus filiorum accedat, ut Hormisd. decret. episc. declaratur, de qua in cap. Nullus 30. quæst. 5. Et sicut servus contrahere potest repugnante Domino cap. 1. de conjug. ser. nullo magis filii, cum major sit potestas Dominorum in servos, quam parentum in filios. Responditque ad argumenta adversariorum, ubi Scripturæ testimoniis probatur, parentes dedisse uxores filiis, ut Isaac Jacob. Item respondeo Rebecca etiam consensum requisitum fuisse, Vis ire, &c. & tunc expedivisse, ut uxores alienigenæ non caperentur. Ecclesia autem potest hujusmodi matrimonia irritare, ut invalida, sicut invalidare potest alios contractus, & prohibere gradus dilatare, & restringere quia materiam inhabilem reddit. An autem expediat id fieri, proposuit scandala, quæ ex irritatione, & quæ ex invaliditate oriuntur, eaque attendenda sunt, quæ majora sunt, multaque ex utraque parte vult, sed iudicium relinquit arbitrio Synodi.

XXI.

In proximis Congregationibus alii Theologi differuere, utque spectantia ad hoc argumentum conjungamus, licet ordine temporis posteriora fuerint.

Decima-septima Februarii Congregatio habita est, in qua Petrus Sotus Or-

dinis Sancti Dominici Hispanus hæc verba fecit.

Ad tertium articulum, si licet dimissa uxore per fornicationem aliam ducere vi-
Asth. Servant. P. 114.
cente priore uxore. Respondeo hæreticum esse, licet quæstio hæc dubia aliquantulum in Ecclesia fuerit, unde Aug. cap. 8. de fide, & operibus dicit, in ea aliquem posse venialiter falli, Origenes super Mattheum refert plures Episcopos permisisse alterius conjugium.

Nunc autem hæc quæstio in Ecclesia explicata est, ut nullo modo liceat alteram uxorem ducere, quod auctoritatibus Sacre Scripture comprobatum est. Paul. ad Rom. 7. ait Mulier vivente viro alligata est, si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege. Vivente igitur viro non licet aliam ducere, ut 1. Cor. 7. Mulier alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit, quod si dormierit vir ejus, liberata est, cui vult nubat. Non igitur unquam licet vivente altero conjugio alii nubere; Quæ verba clara esse Augustinus ad Galentium docet, nam probatur Marc. 10. Quicumque dimiserit uxorem, & aliam duxerit mæchatur, neque intelligendum dimissionem nisi causa fornicationis, cum Matth. 19. cap. juxta Marcum, & Lucam intelligendus sit.

Probatum idem a Paulo eod. 7. cap. 1. Cor. cum inquit, Non ego præcipio, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, quod si discesserit, remanere in nuptam, quod Paulus intelligit etiam quod causa fornicationis discesserit, præsupponit enim cum causa discessisse, scilicet ob fornicationem, cum alias id non liceat uxori ad libitum sine causa discedere, quod etiam Paulus dixerat. Nolite fraudare ad invicem, Et Mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir; præsupponit igitur mulierem cum causa discedere, quod non licet, nisi ob fornicationem, ergo cum dicit, quod si discesserit, intelligit, ob fornicationem dimissa uxore non habet aliam ducere priore vivente: & cum Matth. 19. Christus dixit: Excepta causa fornicationis, loquebatur Phariseis, qui usi erant libello repudii, non sic autem loquutus est cum Apostolis, ut referunt Marcus, & Lucas. Præterea cum matrimonium sit Sacramentum, & vinculum supernaturale non ex natura, neque de libero arbitrio pendens, sed indissolubile nulla ex causa dissolvi potest. Quod enim Deus conjunxit homo, non separet. Sacramenta enim obligationes quædam sunt, Dei gratia, & sigillo regio ob signata, quod nulli hominum dissolvere licet, ut Aug. lib. 19. cap. 10. contra Faustum declarat, qua ratione baptisimus non reiteratur. Matrimonium igitur

gitur sigillo Dei obligatum nulla hominum auctoritate, nullaque causa dissolvi potest, ut refert Aug. lib. 19. cap. 10. de bapt. & conjugio; cum ait. Hujus Sacramenti res est, ut conjuges inseparabiliter vivant, & lib. 2. cap. 5. de adulterinis conjugibus, cum dicit: Excommunicatum autem perseverantem in ea excommunicatione non amittere baptismum, sic nec conjuges per fornicationem amittere vinculum matrimonii, ut idem Hieron. in 19. Math. & in Epitaphio Fabiole: & B. Thomas super his verbis Excepta causa fornicationis, dicit, ea verba referenda ad primam clausulam, ut excipiat a priori sententia, non a secunda, ut scilicet licet dimittere uxorem ob fornicationem, sed non aliam ducere. Idem dicit concilium Milevitanum cap. 16. quod ab Innoc. III. ep. 37. confirmatur. Etiam Innoc. III. de divorzio in pluribus capitibus, & id tota Ecclesia post Aug. tenet, & sentit.

Respondit ab hoc quod Cajetanus contra hanc veritatem dicit, negare de decretis Pontificum, quod nullo modo fieri debuisset, nam Romanorum Pontificum definitiones reiici non possunt, cum præsertim accedit universalis Ecclesie assensus, ut in casu nostro.

Quod igitur de polygamia ajunt, & hereticum est, & contra consensum Ecclesie, decreta Pontificum, & verba Christi, Erunt duo in carne una, non autem plures, &c.

XXII.
Legati
Card. in
lit. ad
Car. Bor-
rom. ep.
248.

Dum de his dissertarent Theologi, absurdum quid contigit, ut Theologi Hispani graves iras conciperent, quod post Pontificis Dei honore agi, quo nihil Sorbonicis, septimaque Februarii inique interminati sint Ministri Regni, Regem Hispaniæ eam injuriam etiam armis ulturum, ac a Sede Apostolica defecturum, vel eam in Hispaniam translaturum, quibus responsum est. Indigna hæc esse Catholici Regis dignitate, ac pietate, qui ne quidem a Pontifice discesserit, qui bellum cum eo gesserat; De quibus Cardinales Legati ad Borromæum Card. scripsere; cui etiam antea significarant, Regem Catholicum scripsisse, nolle se de puncto honoris pugnare inire, ubi de bono universali agit; verumtamen Lunæ comitem proediam ante Gallorum Regis Oratorem affectare, ex quo honoris, & dignioris sedis ambitu adeo crevit contentio, ut in maximum dissolvendi concilii, evertendæque Christianæ Reipublicæ discrimen venerit, ut suo loco dicetur.

XXIII.

Celebrata est undecima februarii Congregatio Generalis, in qua literæ Caroli IX. Regis Galliarum ad concilium per-

lectæ sunt, quibus Tridentinos Patres certiores reddebat, qualiter cruento prælio fracti essent Hæretici, qui religionis nomine religionem evertent, sollicitabatque Patres, ut disciplinam Christianam instaurandam curarent, quæ literæ a Carolo Lotharingo Cardinale Patribus exhibitæ subjectis verbis conceptæ fuere.

Carolus Dei gratia Francorum Rex.

Sanctissimis, & in Deo Reverendissimis Patribus, apud Tridentum celebrandæ Sanctæ Synodi gratia congregatis salutem.

Non dubitamus Sanctissimi Patres, quin nobis charissimus, nosterque amantissimus consobrinus Cardinalis a Lotharingia vos ejus nuntii participes fecerit, quem nos ad eum nuper scripsimus de felici, & divinitus nobis collata victoria adversus conatus nostrorum hominum, qui falsæ Religionis prætextu ex ipsa sacrarum rerum prophanatione alienissimos se, & in Sacros Ecclesie Ministros crudelibus exemplis, nihil se aliud conari, aut quævere declararunt, quam ut Catholice nostræ religionis, & Christianæ pietatis statum omnem everteret, & armorum vi, atque injuria reliquos omnes Populos nostros in errorem suum induceret, quorum audacia, sicut omnes norunt, tanto nos animi ardore obstinuit, & obstamus quotidie, ut nulla nos aut rerum difficultas, aut periculum discrimen ab hoc instituto avertere, aut remorari poterit, quo sceleratis eorum consiliis, ac incepris, vel ipsam vitam nostram opponeremus. Cum non ignoremus in hoc toto negotio præcipue de Omnipotentis Dei honore agi, quo nihil nobis potest in hac vita esse charius, quam pro eo, & Catholice ejus Ecclesie statu, & salute decertare, cujus ut primogenitus, & Majorum nostrorum hereditario titulo, Protectorque præcipuus toti Orbi Christiano agnosci, haberique studiose percipio, & exopto. Cum igitur certum nobis persuadearum vos in hoc, tam felici, tamque salutari instituti nostri successu, optimo maximo exercituum, ac victoriarum Deo gratias ex animo esse acturos, fructumque hujus beneficii ad vos præ cæteris facile intelligamus proventurum, lubenter vobiscum hoc gaudium pariter gaudere constituimus, planeque, ac palam, restituti hanc tam insignem, tamque admirabilem victoriam nos uni Christo summo Regum Regi, ac honorum omnium victori referre acceptam. Unde cum nos omni studio, toraque mente laudamus, & immortalis gratiarum actione prosequimur, Majestatem ejus obsecrantes, ut in persiciendo, quod feliciter ipsius gratia inchoatum est negotium, tanta virtutis sue præ-

MS. Ar.
Vat. sign.
n. 3192. p.
219.
MS. Fr.
Car. Bor.
sign. num.
1109. p.
165.
Per Assul.
Servant.
Scripturam Ep.
Teleph.
Secret.
Ext. in
ml. Cand.
Pii tom.
22. in fin.

sentia adesse, atque assistere dignetur, ut ad laudem ejus, & Ecclesie pacem pro nostro desiderio cuncta sedata, & tranquilla, & in antiquum studium, splendoremque restituta propediem possimus intueri.

Cæterum cum probe noverimus, Sanctissimi Patres, optima, & saluberrima eorum malorum, quæ nos hodie hic affligunt, & pene omnibus Christiani nominis Provinciis impendere videntur, remedia a Sanctissimis Catholica Ecclesia Pastorum comitiis, pluribusque Synodis quondam perita esse, atque habita, cum illi Reverendissimi Patres pio inuncti sibi muneris officio de Universalis Ecclesie salute solliciti, tam mature, quam vigilantanter obviam irent, & accurate enascentibus erroribus adeo eis resistere perseverarent, ut nunquam nisi extinctis illis, & e medio sublatis sibi parcendum esse, arbitrarentur; oramus vos Sanctissimi Patres, & in Dei, atque unici filii ejus Jesu Christi nomine obsecramus, ut pro ea expectatione, quam de pietate, ac paternitate in se animo vestro omnes conceperunt, tam sanctam, tamque seriam reverentiam, quam bellorum injuria, tum temporum iniquitate in Populum Dei vitiatam & corruptamque sunt, emendationem, ac reformationem instituerent, atque inire velitis, ut qui ex animi levitate temere se ab Ecclesia separarunt, ex ea quam instauratam probe ac perfecte restitutam ipsis spectandam exhibebitis Catholica Ecclesia antiquam faciem, puritate atque integritate, in salutis viam facillime reducantur, atque nos, quidquid opum, ac virium nobis est Divina gratie munere concessum, ad Christianæ Religionis tuendam dignitatem cupide impendimus, & nobiscum non pauci præstantes viri, & militia nostræ Duces, & Præfecti nobis Charissimi in eadem ista causa sibi ipsis non pepercerunt, ac vitam, & sanguinem suum in hoc recenti prælio Domino Deo consecrarunt, sic vos pro vestri muneris ratione eo animi candore, & conscientie sinceritate in hoc ipsum, cuius gratia convenistis, ita incumbatis, ut ex sanctissimo labore vestro, verum, sincerumque Dei cultum, tanquam præcipuum operæ vestræ fructum passim renasci, atque instaurari videamus, atque adeo eam in Ecclesia morum emendationem, ac disciplinam vigere, quæ non modo placandis Regni nostri procellis, sed etiam conciliandæ, & in eadem Religione per omnes Christianæ Ecclesie Populos constituenda pace sufficere possit. Datum in Civitate Carnunensi die XVIII. Jan. MDLXII. (nimirum ab incarnato Verbo.)

Carolus Baurdin.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Corruptum fuisse illius victoriæ fructum nimia in perduelles Hæreticos indulgentia, affectataque cum iis pace, qui ex pacis beneficio graviora bella paraturi erant, dicitur inferius.

Subdunt vero Acta. Quibus literis le- XXIV.
Actis Dominus Raynaldus Ferrerius se- Arch. Vat.
cundus Orator habuit Orationem infra- sig. num.
scriptam. 2195. p.
85. & 92.

Quoniam ex literis Regis Christianissimi, quæ nunc recitatae sunt, & orationibus non ita pridem habitis, tum eloquentissimi Principis Cardinalis a Lotharingia, tum eruditissimi viri Episcopi Merensis, intellectis Galliarum vastitatem, & Regis Christianissimi aliquot egregias victorias, nolo esse vobis, Patres Sanctissimi, in illis rursus recensendis, vel eo maxime molestus. Quod si vobis calamitates nostras, quales sunt, exponerem, nemo certe vestrum est, qui rem non potius fictam quam factam existimaret. De postrema autem victoria, tametsi magna, & gloriosa quam Deus sua immensa providentia de manu victoris hostis eripuit, quid ego plura dicam, cum adhuc in mediis Gallie visceribus vivat, & grassetur victus inimicus? paulo post. Non desunt Regi Christianissimo copiae, & propria, & auxiliares, illarumque imperator prudens, & magnanimus Princeps Guisæ Dux, nihil non molitur Christianissima, & prudentissima Regina piissima Regis mater quod vel ad reconciliandos vel propulsandos hostes pertineat. Et infra. Non eadem est hodie ætas, non mens omnibus Christianis hominibus, atque erat ante quinquaginta annos; laboramus fere Catholici omnes eodem morbo. Et post multa.

Scrutatur mihi credite sapientissimi Patres bona pars Christianorum hominum Sacras Scripturas, relictis aliarum disciplinarum libris. Hoc ipsum perspicuus Rex Christianissimus curavit diligenter ne quid mandatis nostris contineretur, quod ad illam petram non proxime accederet, quodque a Catholicis omnibus vehementer non expeteretur, & ab adversariis nullo iure repudiari, aut repelli posset. Ea autem Illustrissimis Dominis Legatis dedimus, si propediem, uti polliciti sunt, vobis, Patres Sanctissimi, examinanda, & iudicanda proponant, ad vos potissimum enim mittuntur, vestrumque de illis iudicium expectat Rex Christianissimus, & tota Gallia. Et infra. Ridebunt adversarii, & dicent, Patres quidem Tridentinos scire, sed facere nolle; optimas quidem leges statuisse eas tamen ne digito quidem attingisse, posteris tantum, & successoribus observandas reliquisse. (Et mox.) Qui autem nos impietatis insimulant qui- que

que se olfacere dicunt in postulatis nostris nonnulla, quæ cum adversariorum libris faciunt, nos quidem illos responsione indignos existimamus. Et multis interjectis.

Quid profuerunt decreta Tridentina post duodeviginti annos? Quot interea omnium hominum ordines, quot provincie quot Regna, quot Nationes ab Ecclesia Romana defecerunt? Non est, Patres Sanctissimi, hæc Galliarum causa tantum? Valeant Galli, cum suis tumultibus, res suas sibi habeant: vos Itali, vos Hispani Patres appello: periculum ex aliis facite vobis, quod ex usu fiat, cuius magis inzerit hanc veram, et seriam disciplinam Ecclesiasticam emendationem fieri, cum Romani Episcopi, Pontificis Maximi, Summi Christi Vicarii, Petri Successoris in Ecclesia Dei summam potestatem habeatis, &c.

Ext. in ms. Vall. F. 364. in ms. Car. Bar.

Suspectus erat hic orator de hæretica lue, ut patuit ex gravissimis argumentis: liberiora tamen eius verba studio asserendæ pacis in æquiorẽ partem accepta fuere. Habitam ab eo Orationem specioso pietatis studio, sed aculeatam, nec intra limites modestiæ Ferrerium se continuisse, scripsit Borromæo Cardinali Carolus Vicecomes. His addit Angelus Massarellus Episcopus Telestinus.

XXV. Angel. MS. in actis ms. MS. Arc. Vat. sign. n. 3192. p. 219.

Oratione absoluta, Oratoribusque locum Congregationis enuntibus, fuerunt a me Secretario lecta verba, quæ concepta fuerunt pro responso eis dando, interrogati que sunt Patres, an placeret?

Tum Illustriss. D. Card. a Lotharingia: Quoniam inquit, ortus nostri partem parentes, partem amici, partem patriam vendicant, non possum, non addere aliqua iis, quæ Domini Oratores dixerunt, præsertim, cum mea familia adeo conjuncta sit cum Regia, ut communis sit omnium fortuna. Memini me, tertio Regum legisse, post mortem Salomonis ad Roboam Regnum devenisse, cum Populi, si remittere voluisset aliquid de iugo gravissimo, quod ab eius Patre eis impostum fuerat, promitterebant, se perpetuo obedituros. Accepit ille tertium diem ad deliberandum, sui consulti senes responderunt, concedendas esse petitiones Populi: consulti vero postea iuvenes, denegandas iudicaverunt; ex quo multa calamitates in Populo illo ortæ sunt. Quare Patres remittite et vos aliquid de iure vestro, ut non solum Regnum nostrum, sed cunctæ gentes vobis obediant: et cum iam triduo immorari estis, iam tempus est, ut concedantur nostra postulata. Primus enim dies fuit, cum Oratores primo de hac re vobiscum loquuti sunt. Secundus, cum ego idem dixi. Tertius hodiernus.

Tempus est igitur, ut aliquid a vobis præstetur. Non dico, obedite Regi Christianissimo nostro, absit hoc, ipse enim rogat vos, atque obsecrat. sed lenire iustum eius dolorem, et aliqua via in meliorem spem revocemus turbatos quorundam animos. Non verba modo petimus, factum opus est. Quare responsum placet; sed iam facta cupimus, atque expectamus. Promissis dives quilibet esse potest. Multi Principes, et Respublicæ præsertim Philippus Rex Catholicus, et Sanctissimus Dominus noster Pius IV. suppetias nobis tulerunt: sed præcipuum auxilium a vobis Rex, et Regnum nostrum expectat. Modeste illum perorasse pro disciplina Ecclesiæ constituenda scripsit Borromæo Cardinali Carolus Vicecomes. Laudavit consilium Lotharingi Cardinalis Madrutius, cui maxima pars Præfulum assensit. Addit vero Patriarcha Aquilegensis: Magnam causam habet Synodus lætandi ob victoriam Christianissimo Regi præstitam, cum illud Regnum e faucibus adversariorum ereptum sit, et quæ petunt Domini Oratores, iustissima sunt, et placet responsum, rogaturque, ut exequatur, quod petunt.

Ext. ejus lit. sup. p. 364.

Angel. Massarel. ubi sup.

Plures Hispani Præfuli dixere, placere Regia postulata, modo ab eo promissa compleantur, Episcopus Britenoriensis alicet, Sanctam Synodum non esse constitutam in mora, donec petita Regia proponantur per Legatos: denique universi consentire, ut vitæ morumque disciplina decretis Synodalibus sanciretur.

Subdit Angelus Massarellus Telestinus Episcopus. Approbato igitur responso, revocatisque in Congregationem Oratoribus fuit a me Secretario dictum responsum alta voce recitatum, cuius tenor hic.

XXVI. MS. Arc. Vat. sign. n. 3192. p. 219. MS. Fr. Car. Bar. sign. 1109. p. 112. Act. Conc. Trid. per Astulph. Servant.

Illustrissimi Oratores. Quartam lætissimam Sacra Synodus cepit ex ea victoria quam proxime Christianissimus Rex vester Dei præsidio munitus ab hostibus reportavit, singularis pietatis significatione ab ea declaratum est; tanquam enim commune Catholice Religionis periculum propulsatum est, et ita communibus omnium votis gratulationes habendas, et gratias Deo immortales agendas esse iudicavit; at vero optima, et egregia Christianissima eius Majestatis voluntas, quæ ex omnibus partibus in his literis, quæ modo lectæ sunt, et in vestra oratione se ostendit, adeo S. Synodi lætissimam, et voluntatem auxit, ut nihil illi jucundius, nihil gratius accedere potuerit, nam cum innumera calamitates Catholicam Ecclesiam pene oppræserint, quis non inenarrabiliter læteretur cum Divino consilio factum esse consideret, ut potentissimi Regis puerilis ætas ita ad veram pietatem conformaretur, ut in eo laudis

dis genere nihil a se unquam Majoribus suis clarissimis Regibus concessum esse præferat. Atque hoc quidem Dei optimi maximi beneficium, quo amplius existimandum est, eo ardentiori studio precari, atque optare S. Synodus cogitur, ut afflicta Christiana Respublica, tanto, et tam præclaro bono frui nunquam non liceat. Deinde vero summæ spei Regem hortatur, et per Dei misericordiam obsecrat, ut quod hæcenus fecit, eius nominis memor, quod Majorum suorum fide, et Religione partum, ipse hæreditarius accepit, omnia sua studia, et cogitationes ad Dei gloriam amplificandam convertat, Sanctam Sædem Apostolicam delectam velit, veterem fidem conservet, illorum consiliis benignas aures præbeat, qui Regni firmitatem, et robur non in fortitudine equi, aut viri, sed in Dei potentia, et virtute collocatam esse existiment. Contra vero cum fortasse non defuturi, qui omnia utilitate merienda esse contendant, ac tranquillitatem et pacem, quæ non est pax, suadeant, ne pariatur optimam quam sibi Dominus dedit, pestilentissimam velut incantantium, et veneficorum vocibus infici, ac depravari. Sed hæc quidem optimus Rex tum Dei ope adiutus, tum propter excellentis cuiusdam naturæ bonitatem sponte sua impulsus, tum Regina matris, et nobilissimorum Procerum sanctissimis monitis incitatus cumulatus perficiet. Interim vero cum ille omnia pietatis officia Catholice Ecclesiæ benigne polliceatur, et fortiter præstet, Sacrosancta Synodus in eam curam toto animo incumbet, ut cum ea, quæ ad universæ Ecclesiæ emendationem pertinent, definitur, tum vero de iis agatur, quæ privatim Galliarum Ecclesiarum commodis, et rationi maxime convenire arbitrabitur, neque unquam committet, ut ipsius diligentia, et industria jure in eo requiri posse videatur, quod sui muneris esse, cuiusque rei causa S. D. N. Pii IV. auctoritate se in hunc sanctum, et legitimum cœtum convocatum esse, oblivisci non potest.

XXVII.

Dilatatum ad aliud tempus hujusmodi responsum hic nobis connectendum visum fuit, ne eadem importune repetereamus. Post superiores vero literas Regias in Patrum consensu prolatas inveniunt Acta conscripta ab Angelo Massarello.

MS. Arc. Vat. sign. n. 3192. p. 219.

Deinde Illustrissimus primus præsidens dixit, eligendus esse aliquor Patres pro colligendis abusibus circa Sacramentum ordinis, ut exequamur, quod a nobis nuper Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

promissum fuit: intereaque, dum redibit Illustrissimus D. Card. a Lotharingia, poterunt preparari; ut deinde Sanctæ Synodo proponantur. Hoc erit principium reformationis, quam Domini Oratores Regis expetere dixerunt, poteruntque hoc eodem tempore Theologi prosequi cœptam examinationem, dicereque mane, et prædico, ut eo citius examinatio ipsa expediat: hoc enim modo, et si nunc sumus in diebus carnis privii, non tamen secundum carnem ambulabimus.

XXVIII.

Tradit idem Gabriel Palæottus Oratores Gallos vehementer urfisse, ut eorum postulata ad Synodum referrentur. Quænam vero ea fuerint, jam antea a nobis fuere recensita, de quibus Cardinales Legati ad Borromæum Cardinalem scripserant, dixisse Cardinalem Lotharingum, se pro ea autoritate, quæ præ Regiis Oratoribus, etque administris Gallis polebat, duriora capita detraxisse ex iis postulatis, ut de Annatis, atque aliis ad Religionem non spectantibus; quæ vero postulata erant proposita, a toto Senatu sanctiore Regio fuisse confecta, propterea vero a Gallis Oratoribus urgeri preces, quod Galli non retardari concilium, sed finem accelerari velint. Dum vero Legati de iis referre ad Synodum cunctarentur, insistere, ut quando nollent Legati ea proponere, sibi proponere liceret: quibus responsum est nolle pati Legatos, ut observata in Conciliis vetus forma mutetur, quæ tenet, ut præfides concilii proponant, atque adeo ipsos Legatos proposituros omnia, quæ vel a Gallorum Regis, vel aliorum Principum Oratoribus, vel a quovis præfule exponerentur, modo honesta essent, ac rationi consentanea; quibus subintulere Oratores, se a Carolo Rege Galliæ mandata habere, ut postulata omnino proponerentur, quare vel ea proponerent Legati ipsi, vel proponi sinerent. Ad hæc Legati extraxere de industria responsum, ut illud a Pontifice exciperent, rogatusque est Cardinalis Lotharingus, ut Oratorum animos demulceret, donec Episcopus Viterbiensis e Pontificia Aula redisset. Monuit vero ex arcano ejusdem

Legati Card. in lit. ad Car. Bor.

Idem ep. 245. ad Car. Bor.

MS. Car. Spad. sign. n. 31. pag. 344.

Episcopi Viterbiensis opera Cardinalis Lotharingus Pontificem, ne unquam aures daret consilii Cæsaris, vel Regis Gallorum circa intermissionem, suspensionem-ve Concilii; illa namque admiffa in singulis Regibus, et Provinciis concilia nationalia coactum iri, lacerandamque graviori schismate Ecclesiam, concilium vero Tridentinum cum maxima laude Pontificiæ Sanctitatis, levique sumptu absolvi posse. Protestantes vero ve-

hementer contendisse ab Imperatore, ut concilium dissolvendum curaret, certus rumor increbuit.

Suggesta opportune fuisse hæc monita a Cardinale Lotharingo, atque ab eodem sinistras suspiciones de Gallis menti Pontificiæ offusas, discussas fuisse, ac deterfas, scribit Gabriel Palæottus, extantque Pontificis ad Cardinalem Lotharingum literæ exaratae, quibus se illi ob præclarissima merita vehementer obstrictum professus, Galliarum Regno, se nunquam opera, & auxilio defuisse, nec defuturum adjuvit. Insuper Cardinalem est hortatus, ut se ad Cæsarem conferret, illumque de Pontificia erga reformationem mente, privato omni abrupto respectu, faceret certiore.

*Dilecto Filio Carolo de Lotharingia
Tit. S. Apollinaris presbytero
Cardinali, &c.*

XXIX. *Ex. in ms. Vat. sig. num. 3297. pag. 66.* *Dilectissime Fili Salutem, &c. Ex literis tuis die XXVIII. Januarii, & I. Februarii datis, & simul ex his, quæ Secretarius tuus nobis exposuit intelleximus id, quod jam antea perspectum habebamus, egregiam fidem tuam, studium, devotionem erga nos, & hanc Sanctam Sedem, qua de re habemus tibi gratias, ut debemus, relaturi cumularissime, quancumque nobis dabitur occasio tibi morem gerendi, aut quancumque re tibi, ac tuis omnibus gratum, & commodum faciendi: nam quod ad ea, quæ tibi indulgimus ac præstimus attinet, nihil est præ iis, quæ cogitamus, & cupimus, tua & tuorum omnium causa facere. Pete fili, si quid tibi, ac tuis opus est, quod possimus, non frustra petes, & nobis supra modum iucundum erit talem, ac tantum, virum omnibus gratiis, honoribus, & favoribus nostris prosequi, & cumulare. Quod ad Regnum Galliarum attinet, nos, & dedimus ipsi auxilium, & dabimus modo, ne ipsi sibi desint, & eam Religionis rationem habeant, quam habere debent. De his, & aliis planius ex Episcopo Viterbiensi cognoscas, quem ad te propediem remittemus.*

Profectio tua ad Serenissimum Imperatorem nobis valde probatur; nobis erit gratum, si de rebus concilii, etiam nomine nostro, cum sua Majestate agas, ut tandem debitum finem sortiatur, pollicerique poteris Majestati suæ, omnes bonas reformationes, spreto omni commodo, emolumento, seu quod, aiunt interesse nostro, & cetera quaecumque a bono Pontifice, bono Christiano expectanda & optanda sunt. Vale & te Dominus felicem, & incolumem conservet. Datum Romæ die XII. Februarii.

XXX. Sollicitatus est hoc tempore Ferdinan-

us Imperator, ut descenderet in Italiam; congressumque Bononiæ haberet cum Pontifice, expressæque sunt subiectæ causæ in Pontificis literis ad eundem Cardinalem Lotharingum.

Multi sunt, quæ Cæsarem ad conveniendum hoc tempore Summum Pontificem in Civitate Bononiæ movere debent. I. ut Sacra Corona caput suum decorari obtineat. II. ut res Sacri concilii insimul componant. III. ut quæ pro Religione Christiana sibi, Regnisque suis petenda sunt, consequi facilius queat. IV. ut ipsius concilii decreta, utriusque auctoritate libentius ab omnibus recipiantur. V. ut suos in Italia feudatarios, qui Nobilissimi sunt Ducis, præsens agnoscat, & quæ iura ab illis debentur, recipiat. VI. ut cum Pontifice de omnibus ad rem Christianam pacandam, convenire facilius possit. Ultimo, ut quæ, & sibi, & Regi Romanorum maxima sunt, tam in Sacri Imperii, quam reliquis ipsorum Regnis munimenta, & ornamenta recipere valeat.

Jam pridem Pontifici consultum fuerat, ut Bononiam veniret, ut major inde ultro citroque mittendi nuntios commoditas subesset, ac si quando opus foret Tridento Bononiam concilium transferre, opportunior, ac brevior pateret aditus; verum, nec Ferdinando translationis consilium arripserat, nec suis rebus Germania excedere, tam alieno tempore tutum videbatur, cum & domestici intus ab Hæreticis incussi terrores, & imminentes Hungarico Regno foris a Turcis pugna intra sui Imperii fines contineri suaderent. Hoc dumtaxat Pontifici significavit, se ad Tridentinum concilium accessurum, si Pontifex quoque ad illud se conferret, ut sublati tot cunctationum impedimenti, progressus Concilii promoveretur, ut narrat Gabriel Palæottus: Rediit, inquit, interea Episcopus Quinqueclesiensis a Cæsare, narrans male Synodum ab illius Aula audire, quod nihil præclari ab eo agatur, disputationibus omnia turbentur, & quisque affectibus propriis magis, quam publico commodo studeat. Agebat Majestatem suam literis ad Sanctissimum Dominum nostrum hanc Parrum cunctationem mire damnare, eique resarcienda id consilii proposuisse, ut simul Tridenti congregiantur, atque in rem presentem veniant: id si Sanctitatis suæ placuerit, eum quoque quam primum hic adfuturum: sed & literis huc perlatis significabatur omnem Synodi expectationem prorsus concidisse, postquam nihil non plenum contentionibus, indignationibus, atque prorogationibus hinc quotidie ad eos deferebatur.

To. 10. de Conc. MS. Arch. Vat. sig. num. 3197. p. 266.

Cæsar Bononiæ invitatur.

XXXI. *Cæsar Germania excedere recusat.*

MS. Arch. Vat. sig. 3218. p. 54.

Act. Concil. Trid. script. a Gabr. Palæot. ms. Franc. Car. Bar. sig. n. 24. p. 327.

Ferdinandus Imperator Pium IV. Tridentinum ad Concilium invitavit, ut ibi simul conveniant.

Tra-

XXXII. Tradidit idem Quinqueclesiensis Episcopus Cæsarearum literarum ad Pontificem scriptarum exemplum, tum etiam alias ad ipsos Legatos Apostolicos, quibus graviter querebatur de interrupto Concilii progressu, & obortis contentionibus, cui Apostolici Legati responsum istud subintulere.

Ferdinando Bohemiæ, & Hungariæ Regi in Imperatorem electo.

Reddidit nobis Dominus Quinqueclesiensis literas Majestatis Vestre, simul & earum exemplum, quas ad Sanctissimum nostrum dedit, atque eadem illa suo sermone prosequutus est, quæ suis in literis a nobis Majestas Vestra postulavit. Nos vero, qui nihil magis cupimus, quam in omnibus desiderio Majestatis Vestre satisfacere, nostrumque studium, & observantiam illi probare acceptis ea, quæ par est, reverentia, & perlectis Majestatis Vestre literis, legimus diligenter earum quoque exemplum, quas ad S. D. N. dedit; ex quibus cognovimus, quam ardenti zelo cupiat affectæ Reipublicæ Christianæ pro eo, ut supremum Ecclesiæ advocatum, & protectorem facere decet, succurri. Qui zelus illius & pietas singularis, & si pridem nobis satis perspecta sunt, tamen ex earum quoque literarum exemplo pergratum nobis fuit, magis etiam ea cognovisse. Facit re vera Majestas Vestra, quod a Christiano Catholico, & Orthodoxo Imperatore, & Primogenito Ecclesiæ filio factum oportet. Habet etiam iustissimam causam dolendi, quod in eum statum adductæ sint res hujus Sacri Concilii, magnum ut scandalum, & offensionem. Universo Orbi Christiano præbitam esse videamus.

Sed quidquid est illud scandali, & offendentium non aliunde natum est, quam ex eo, quod ad quos minime pertinebat; hic proponendi, quibus de rebus tractari vellent, sibi potestatem arrogabant. Quod si Legatorum auctoritas valuisset, nec eorum sibi munus ex Parribus nonnullis arrogassent, longe nunc alius esset concilii status, nec in eas hominum voculas incidissent, nec ea fuissent scandala, & offendentia sequuta: quin etiam, aut fuisset jam ad optatum exitum Sacrum concilium hoc perductum, aut saltem ex majori parte absolutum. Ea etiam, quæ vel Majestas Vestra, vel ceteri Principes de reformatione proponi cupiebant, jam omnia fere proposita, & pertractata fuissent. Sed ubi debitus ordo non servatur, ibi talia necesse est evenire, qualia proximis superioribus mensibus non sine magno dolore nostro evenierunt; neque enim concedimus

Majestati Vestre, majorem ut ipsa cruciarum ex contentionibus istis, & dissidiis acciperit, quam quanto nos affecti sumus, qui propterea sumus a S. D. N. in hoc loco constituti, ut quoad ejus fieri a nobis queat, ita res prosequi curemus, ne minime necessariae lites, & contentiones aliquando excirentur: quod quidem pro fide, atque officio nostro diligenter a nobis fuit curatum.

Itaque quoties de dogmatibus fuit actum, de quibus inter Catholicos, & eos, qui segregaverunt seipso, controversatur, quancumque ipsi ad hoc Sacrum concilium venire decreverunt, fecimus nihilominus, ut quidquid ad examinandas controversas illas pertineret, diligenter excutere-tur, omnia adversariorum argumenta fideliter producta resellerentur, & dogmatum veritas rebus bene discussis explicaretur.

Ubi vero, vel de reformatione tractabatur, vel de his, de quibus nulla esset, cum his, qui discesserunt a nobis, controversia, visum est nobis supervacaneum, ut aliqua disputationes fierent, sed ut præstarentur potius, quam vel disputarentur, vel declararentur ea, quæ ex officio præstari oportebat.

Ut igitur ab his, quæ dederunt initium contentionis, rem ordiamur, propositum fuit a nobis, ut suas de eo sententias Patres dicerent, quibus rebus provideri posset, ut in Ecclesiis suis Episcopi residenterent. Nihil minus cogitabamus, quam ut quo jure ad residentiam Episcopi, sive Pastores animarum tenerentur, disputari vellemus; Verum interea, cum Parrum sententiæ rogarentur, visum est uni ex illis, ut disputaretur, quo jure residentium esset, nam si persuasum esset Pastoribus residentiam esse juris Divini, facilius adductos iri, ut residenterent; cuius sententiam non pauci sequuti sunt. Inde contentiones nate.

Ut autem Vestra Majestas, quæ fuerit æquitas, & facilitas hac in re nostra cognoscat, quamvis nihil tale fuit a nobis propositum, quia tamen id a multis peti videbamus, obtemperandum illis esse duximus. Et quoniam disputatio sine magno scandalo fieri non poterat, visum est satis, ut absque disputatione residentiam esse juris divini declararetur.

In ea deliberatione, dum versaremur, admoniti sumus majorem partem Parrum declarationem hanc, aut aperte renuisse, aut saltem non petivisse, neque licere nobis juxta minoris partis sententiam decretum scribere. Itaque referendum ad Patres duximus, vellent declarari, nec-ne residentiam esse juris Divini. Hic Pa-

trum

trum sententiae divisa fuerunt; nam alii declarari, alii non declarari, alii non pauci nihil ea de re statui cupiebant, nisi prius S. D. N. esset relatum. Cum igitur videremus esse multo plures, qui non declarari vellet, vel ad S. D. N. prius referri cuperent, faciendum putavimus, ut ad S. D. N. referremus; cuius Sanctitati visum est, residentiam debere potius praestari, quam vel disputari, vel declarari. Res ita pependit aliquandiu, quod existimabatur quosdam esse magis obfirmatos in sua sententia, quam ut facile de ea deduci possent.

Interea ventum est ad tractationem de Ordine. Fuerunt a nobis themata proposita, de quibus inter nos, & eos, qui discesserunt a nobis, ambigitur: de quibus autem, qui segregaverunt semetipsos, nullas movent controversias, eas potius silentio regendas esse duximus, quam ut de rebus non controversis inaniter disceptare vellemus. Verum hic iterum non satisfiebat quibusdam, nullius rei magis quam contentio cupidis; ac postulabant a nobis, ut hoc quoque disceptandum proponeremus, num jure Divino sint Episcopi instituti, & eodem jure sint Presbyteris superiores? Quibus nos respondimus, quandoquidem ipsi etiam adversarii nostri concedunt Episcopos esse jure Divino institutos, nec ulla nobis ea de re cum illis est disceptatio, contentos eos esse debere si superiores Presbyteris Episcopi esse dicerentur, etiam si quo jure, vel instituti, vel superiores essent, taceretur: si tamen possent ostendere, quod qui discesserunt a nobis, negarent Episcopos Divino jure institutos, amplius nos super ea re deliberavimus. Collegerunt illi loca aliquot ex Luthero, & aliis, qui segregaverunt se, descripta: verum in quibus nihil aliud praeter convitia quaedam, & maledicta continebantur; nam etiam in Confessione Augustana manifeste declarant, qui sunt illius confessionis, quae potestas Divino jure competat Episcopis, & quod illis oves Divino jure parere teneantur. Visum est nihilominus cuidam e Patribus, ut diceret se suo jure proponere, declarandum, quo jure sint Episcopi instituti, & Presbyteris superiores: cuius alii sententiam non ita pauci sequebantur; quamvis multo plures diversum sentiebant. Nos nihilominus, quamvis pauciores essent, qui tanto studio Divinum istud jus urgerent, concedendum tamen duximus, ut idem essent in Congregatione publica proposituri. Quin & illud a nobis observatur, quandoquidem tractatur de abusibus, ut admoneantur omnes Patres, ut quod cuique in mentem venerit, scriptum offerat ad eam rem deputatis in pu-

blica Congregatione proponendum, & excutiendum: qua tamen in re fatemur delectum a deputatis adhiberi, neque statim ineptias cuiusque in medium proferri. Quamobrem nihil habent Patres, quod querantur, cum semper illis proponere coram Legatis, vel simul omnibus in uno loco congregatis, vel seorsum singulis liceat, & habeatur eorum ratio, quae cum iudicio ab illis proposita fuerunt.

Quod autem ad Oratores attinet, eorum ceteris maior etiam a nobis habetur ratio, & is semper mos observatur priusquam Patribus proponantur ea, de quibus sententia rogantur, quod uno, vel altero die, ante, vestrae Majestatis, ceterorumque Regum, & Principum Oratoribus exhibentur, ut illi prius expendant, ac si quid in formulis his mutandum illis, aut corrigendum videtur, de eo Legatos admonent: qui non raro admoniti mutant, & corrigunt, si quid recte ab illis animadversum esse cognoscant, atque ita demum Patribus proponunt. Et hoc sibi certe persuadeat Majestas vestra, nisi contentio haec de jure Divino, quam neque Consiliarii vestrae Majestatis in libello suo probare visi sunt, nobis impedimento fuisset, quod multo maximam libelli Majestatis vestrae partem, immo fere totum Patribus concilii proposuissimus; iidem ea quae Christianissimi Regis nomine nobis oblata sunt; ac si minus extrema concilio manus imposita fuisset, non procul ea tamen iam abesset.

Hoc etiam scire cupimus Majestatem vestram, praeterquam quod hic naturae ipsius ordo postulat, ut propositiones fiant eius nomine, qui Principem in aliqua Congregatione locum tenet, sicut etiam in Imperii Majestatis vestrae, & aliorum Regnorum Comitibus fieri consuevit, decreto huius Sacri Concilii, quo die primum fuit apertum, potestatem hanc proponendi Legatis esse concessam, quidquid animi facimus, ex decreto concilii facimus, cui nemo contradixit praeter unum, aut alterum, per quos factum est haecenus, ut ordine turbato progredi nobis in hoc Sacro Concilio, & ad constitutum diem sessionem habere non licuit. Haec nos ideo Majestati vestrae paulo fufius exponenda duximus, ut cognoscere possent, quod si res tardius progrediantur, non id nostra culpa fieri, sed eorum potius, qui volunt de rebus a nobis non propositis disputare, nec ullam fere moveri quaestionem patiuntur, in qua non statim Divini juris mentionem fieri velint.

Agitur nunc de coelibatu; hunc quoque plerique Theologi Divini juris contendunt, nec desunt, qui prohibitionem in gradibus con-

consanguinitatis ad ultimum usque gradum Divini juris esse censent. Habet tam eorum, quae gesta sunt, quod ad istas congregationes animet, quibus merito Majestas vestra offenditur a nobis, rationem, quam satis iri probatam Majestati vestrae confidimus. Si quid vero vestrae Majestati renuntiatur, quasi parum liberum sit Concilium, hoc sibi persuadeat, tam esse liberum, ut si celebraretur in media Saxonia, liberius esse non posset. [Interjectis nonnullis, quae desunt] Et cum de Episcoporum jurisdictione ageretur, sic illam Christo sibi concessam nonnulli affirmabant, ut Vicarium illius non agnoscere fere viderentur. Audivimus voces illas: Christus instituit, ergo Petrus non instituit: a Deo vocati sumus in partem sollicitudinis, non a Pontifice; nec id ab uno. Si quis Patrum esset admonitus, ut de rebus propositis loqueretur, neque digrederetur ad ea, quae nihil ad rem facerent, clamabatur statim violari concilii libertatem, itaque res in magnas contentiones erupit. Easi autem fere multo plures, qui negantur juris Divini faciendam esse mentionem ullam, vel cum de institutione, vel cum de superioritate Episcoporum ageretur; nos tamen ut satisfaceremus his, qui tam sunt istius juris Divini studiosi, & has duas, voculas sibi mordicus esse tuendas existimant non recusavimus, quin scriberetur in canone Episcopos, vel Divino jure, vel a Christo esse institutos, modo declararetur, qui Episcopi, hoc est eos Episcopos, qui vocantur in partem sollicitudinis a Pontifice Romano, esse de jure Divino, vel a Christo institutos.

Et quoniam tantopere de sua dignitate, auctoritateque Episcopi laborabant, ad officium nostrum pertinere iudicavimus, ut provideremus, quo Summi quoque Pontificis, qui Pater est Patrum, auctoritas, & dignitas salva permaneret; cum praesertim non heri [quod ajunt] & nudius tertius, sed ante mille fere, & trecentos annos scriptum sit, salutem Ecclesiae a Summi Sacerdotis dignitate pendere, cui si non exors quaedam, & omnibus emittens datur potestas, tot in Ecclesia efficiuntur schismata, quot Sacerdotes; Ita factum est, ut adderentur quaedam de Summo Pontifice, ut Pastor & Rector Universalis Ecclesiae esse diceretur. Hic iterum nova difficultates exorta sunt, quod haec verba sibi nonnulli minime ferenda esse putarent. Sic factum est, ut nobis ulterius progredi non liceret: atque hoc modo contentio de jure Divino, quo minus ad constitutum, ac toties prorogatum diem habere Sessionem liceret, impedimento no-

bis fuit: quae quidem exorta nunquam fuisset, si nonnulli Patres ad ea, quae per Legatos proposita sunt, respondere potius, quam ipsi proponere voluissent. Sed vere scriptum est ab illo, quod pax est ordinis tranquillitas: ubi vero non servatur ordo, pax, & tranquillitas retineri non potest: quo majore studio petimus a Majestate vestra, ne sibi persuadere patiat, ut ab his, qui cupiunt hunc ordinem perturbatum, & Babilonem hic quandam edificari volunt, in qua confusio quaedam sit linguarum, ut unicuique Legatorum Apostolicorum officio fungi, sibi bique proponendi partes arrogare liceat. Quod si provisum per Majestatem vestram fuerit, habebimus per Dei gratiam celeriter, & feliciter sacri concilii huius exitum opinionem multorum; si vero [quod absit] unicuique liceret arbitrari suo proponere, nullus erit unquam istius concilii finis, nam si volet Hispanus proponere, volet iridem Gallus, volet Italus, volet Germanus, & si qui sunt alii: & non videmus cur non huic potius, quam illi, aut alii id facere liceat. Quo magis autem rem intelligat Majestas vestra, non semel a nobis Patribus dictum est, si quid proponi vellet, coram Legatis id facerent: qui, si iudicarent expedire, quae per concilium determinanda sunt, aliorum extra concilium ne recurratur, nam putamus hanc illius esse mentem, ut velit nos, qui Legati sumus, & ministri Sanctissimi Domini Nostri si qua causa difficilior existat, de qua parum etiam inter ipsos Patres conveniat, ad Sanctam Sedem Apostolicam de ea referre, cum semper hoc in Ecclesia Dei fuerit observatum, idque ex ipsius, sicut traditum accepimus, Christi institutione. Fit hoc a vestra quoque Majestatis, & aliorum Regum, & Principum Oratoribus proculdubio, si qua res nova emergat, ut sui quoque Regis, aut Imperatoris de ea sententiam exquirat. Tantam habent etiam hi, qui segregaverunt seipsos ab Ecclesia Dei, suis Ducibus, & Antesignanis reverentiam, ut quoties Ministri conveniunt de doctrina Religionis tractaturi, non fere quidquam statuunt, nisi prius eorum consilium exquirant. Hoc Vitembergae ante paucos annos, hoc Augusta, cum primum confessio, quae dicitur Augustana, scriberetur, hoc ante sesquium in Gallis, cum de componendis Religionis dissidiis deliberaturi convenissent, factitatum esse scimus. Neque tamen simile quid actum est, nobis Praesidentibus in hoc sacro concilio, praecipue quoties de causa fidei agebatur. Ubi vero Pontificis ipsius auctoritas, & dignitas in dubium vocari videbatur, fecisse nos

nos consistemus, ut non prius aliquid ea de re statui vellemus, quam ad Sanctam Sedem Apostolicam retulissimus, & eius sententiam cognovissimus. Quia in re non modo nihil a nobis peccatum esse confidimus, verum etiam, si quid secus actum fuisset, contra fidem, & officium nostrum fecisse nos existimari potuisset. Fuit hoc aliquando, quod Legati sententiam Pontificis in œcumenico Concilio de controversia fidei, quæ tum tractabatur, proponebant, cui statim omnes Episcopi subscribebant: sic in concilio Chalcedonensi quod unum fuit ex his quatuor, quæ velut quatuor Evangelia recipit Gregorius Pontifex lecta fuit Leonis Pontificis epistola, cui statim acclamatum est: [Omnes ita credimus: Papa Leo sic credit. Papa Leo interpretatus est. Anathema ei, qui parit, qui dividit. Hæc fides Leonis Archiepiscopi. Petrus per Leonem ita locutus est. Omnes ita credimus: sicut Leo, ita credimus. Idem factum est in sexta Constantinopolitana Synodo, cum Agathonis epistola legeretur, cui statim subscripserunt omnes, & fuit hæc von Patrum audita de illa epistola; Charta & atramentum videbatur, & per Agathonem Petrus loquebatur. Hic olim fuit mos in conciliis observatus; nec in multos annos proferebantur concilia, sed audita sententia Romani Pontificis, quam sequebantur omnes, intra paucos dies absoluebantur. Quod si nunc idem fieret, quis non vociferaretur violari concilii libertatem, quod audita Pontificis sententia sus non esset ab ea discedere? Cæterum, qui tum verum poterantur pii, & orthodoxi Imperatores, in quorum locum, & pietatem successit Majestas Vestra, non solum nihil detracti conciliorum libertati, si Romani Pontificis sententia omnes statim subscripserunt, interpretabantur, verum etiam edicto sanxerunt, ut cuncti populi sibi subiecti, quam Damasus, quam Agatho, quamque ceteri Pontifices Romani religionem tenerent, eam sequerentur. Nunc in concilio nihil a Pontifice præscribitur, sed adversariorum tantum opiniones per Legatos proponuntur, de quibus per Theologos diligens fit inquisitio, neque quidquam indiscussum relinquitur: deinde Patres libere suas dicunt sententias, ex quibus quod Spiritui Sancto visum est: id tandem decernitur. Hæc nos brevibus hac quoque de re informandi causa Majestati vestræ perscribenda duximus. Quod autem, vel ad dissolutionem, vel ad suspensionem concilii attinet; ne tenui quidem auditione ea de re quidquam accepimus, nec animum inducere possumus, ut credamus, tale quid Sanctissimum Dominum nostrum unquam cogitasse, cum præsertim Sanctitatis eius

litteras habeamus, quibus se in diversa esse sententia declarat, a vestra quoque Majestate petimus, ne facile credat si quid ad illam tale perfertur. De nobis vero sibi persuadeat, quod nihil magis cupimus, quam in omnibus voluntati Majestatis vestræ morem gerere, quam nihil tale postulaturam a nobis esse, certo persuasum habemus, quod non salva fide, & religione facere nobis liceat: itaque dabitur a nobis opera, ut quæ postulat Majestas vestra, simul, ut quæ de Sacramento Ordinis, & de residentia tractari cæpta sunt, fuerint absoluta, per nos proponantur, nec quidquam eorum a nobis prætermittatur, quæ ad officium nostrum pertinere videbuntur. Hanc autem fiduciam in Dei misericordia collocatam habemus, quod nobis eam gratiam impariat, ut munus, quo licet indigni fungimur, sic geramus, ut omnium factorum nostrorum in primis Deo, deinde Sanctissimo Domino nostro, tum etiam vestræ Majestati, atque Universo Orbi iustam rationem reddere possimus.

Ex his refelluntur fufurri impiorum commurmantium Concilium Tridentinum contentionibus confusum fuisse, de quibus enim controversum sit, illustre, & conspicuum est ex superioribus. Dum vero ille inepte ludit, Christo etiam, & ejus, in terris Vicario illudere voluit, quasi ad eum dirigendi Concilii munus non spectaret, cui gerendo dabat tanto ardore operam Pius, ut etiam Tridentum pro regendo Concilio esset petiturus, nisi referendæ inferius gravissimæ causæ ab ea mente illum dimovissent. De retardato vero Concilii progressu, præfulumque diffidii Imperator ad eum graves has litteras transmissit.

Beatissime in Christo Pater, & Domine Domine Reverendissime, post humilem commendationem, filialis observantiæ nostræ continuum incrementum.

Cum proxime præteritis diebus Divina benignitate feliciter confectis gravissimis illis negotiis, quæ partim cum Electoribus, & Principibus Sacri Romani Imperii, partim vero in Provinciis nostris Austriacis ad Rhenum sitis tractanda habuimus, in hunc nostrum conventum Tirolensem pervenissimus, quo nos non modo res nostræ privatae vocarunt, verum etiam propinquitas loci, in quo hoc tempore sacrum generale concilium celebratur, invitavit, ut pro ea cura, quæ nobis ut Imperatori Romanorum, & Supremo Ecclesie Advocato & Protectori incumbit, salutem, & utilitatem ipsius promovendi, de ejus statu exakte edocti, & quacumque in re opus foret, favore, patrocinio, & auxilio nostro

XXXIII.

XXXIV.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig. n.
3218. ep.
86.Ferdinandus Pio
IV. scribit circa
Concilii progressum.

stro præsto essemus, magno profecto cum animi nostri dolore intelleximus, res sacræ illius Synodi non eo modo, & ordine procedere, quo nos una cum omnibus piis vellemus, & afflictis Republicæ Christianæ, & præsertim oppressæ, & deficientis in dies magis, ac magis Catholice nostræ Religionis status exposceret; ita ut verendum sit, nisi propere salubria adhibeantur remedia, is futurus sit concilii exitus, qui & universo Christiano Orbi scandalum & offensionem præbeat, & is, qui ab obedientia Sanctitatis Vestræ, & Sanctæ Sedis Apostolicæ recesserunt, videndi materiam, & illas, quas amplexi sunt, alienas, & discrepantes ab orthodoxa fide nostra, opinioniones majore studio defendendi incitamentum exhibeat.

Ut enim multa alia taceamus, certe valde inconveniens videtur rem in eum locum jam esse deductam, quod jam aliquot mensium spatio nulla fuerit celebrata Sessio, & [quod gravius est] cum nos, & alii Christiani Orbis Reges, & Principes Catholici, gaudentes antiqua Catholicorum unitate, & concordia, sperabamus & Dei beneficio aliquando, futurum, ut Catholica Religio nostræ Adversariis inter se opinionibus & heresibus distinctis, & invicem attercantibus, & pugnantibus orthodoxa fides nostra restitueret, sicuti certo manifestum est, eorum discordias ad restaurandam Religionem Catholicam plurimum afferre momenti, proh dolor! ipsi quoque Patres, & Doctores in concilio existentes ad conventiones, & dissidia cum maxima iactura, & dictorum Adversariorum jubilatione prorumpere incipiunt. Que quidem incommoda, sicuti Sanctitatem Vestram nequaquam latere arbitramur, ita quoque persuasum habemus Sanctitatem Vestram, cujus est eximia pietas, & optima in rem Christianam voluntas, ut communem parentem, lubenter eas vias ac rationes inquiramus, per quam exortæ difficultates explicari, & negotia illa ad gloriam ac laudem Divini nominis, & ad beneficium Universæ Christianitatis dirigantur, ut tandem, superatis præsentium dissidiis, & motuum procellis, optatum quietis portum attingamus.

Circumferuntur quidam rumores, & sermones quorundam non admodum commodi neque nobis grati, videlicet Sanctitatem Vestram cogitare de dissolutione, vel saltem de suspensione ipsius Concilii: quibus tamen rumoribus nescimus, quatenus sit tribuenda fides, & existimamus Sanctitatem Vestram, si quid ejusmodi habet in animo, hoc potissimum perplexis, & intricato rerum statu, qui videtur esse in Concilio, ad id fuisse inductam: Nos vero

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

[ut Sanctitati Vestræ pro ejus æquanimitate, & paterna in nos voluntate, mutuoque nostro in Sanctitatem Vestram filiali studio, quod sentimus, ingenue parefaciamus] longe secus judicamus; etenim nostro iudicio præstaret nunquam ceptum fuisse Concilium, quam imperfectum relinqui, & suspendi, nedum præter nostram, aliorumque Regum, & Principum Catholicorum expectationem, & consensum prorsus abruptum, atque dissolvi, in qua sententia confirmamur non levibus, ut nobis videtur, rationibus. Timendum namque foret ne ex ista dissolutione, aut suspensione, ultra scandalum, quo totus offenderetur Orbis Christianus, ac præter Sanctitatis Vestræ, & totius Ordinis Ecclesiastici contemptum, & vilipendium, ac præjudicium, quod huic, & futuris Œcumenicis Conciliis inferretur, alia quoque irreparabilia mala mox consequerentur; major videlicet a Catholica Religione defectio, & iactura, interitusque illarum etiam exiguarum reliquiarum populi Catholici, quæ adhuc supersunt cum in Sacri Romani Imperii ditionibus, & Regnis, & Dominis nostris hereditariis, tum & in aliis Regnis, atque Provinciis; siquidem frustrata ea, quæ in hoc Concilio posuerant, fiducia, ipse quoque seductoribus aures facilius essent præbitura.

Neque defuturos crediderimus etiam ex Catholicis, qui interpretarentur ejusmodi dissolutionem, vel suspensionem fieri studio impediendæ reformationis, quam tot annis expetimus, & requirimus, tamque necessariam judicamus, ut sine ea frustra esse videatur meliorem Ecclesie statum sperare. Ad hæc Sanctitas vestra procul dubio recordatur, haud ita pridem mentionem esse factam instituendorum conciliorum Nationalium. Ea vero, quia Sanctitas vestra semper judicavit, sine summo discrimine, & miseranda animorum distractione celebrari non posse, omnibus modis illa sibi impedienda esse duxit, neque commodiorem, aut efficaciorum rationem evitandi hujus periculi invenit, quam generalis, & Œcumenici Concilii celebrationem. Itaque nunc Sanctitati vestræ sapienter expendendum & considerandum relinquimus, an non pleræque Christianæ Republicæ Nationes dissoluto, aut suspensio generali, & Œcumenico Concilio, arreptura essent occasionem resuscitandi, & renovandi factam a quibusdam antehac mentionem Nationalium Synodorum, utcumque adhuc sopitam, adeoque ad rem ipsam omni ulteriori cunctatione remota deventura, quod illarum institutum si omnino decreverint executioni committ-

Y y

mit-

mittere, in eum eventum nos non videmus, quæ tandem huiusmodi conatibus sese opponendi, aut eosdem remorandi facultas sit superfutura. Quocirca existimamus unum esse remedium, quo tot, ac tam insignes difficultates, atque incommoda præcavebuntur, si Sanctitas vestra non parietur concilium hoc generale dissolvi, neque suspendi, sed operam datura est, ut id per vias debitas, & competentes ad felicem, & optatum exitum perducatur: quod & ipsum non aliter fiet, nisi fiat, serio tandem experita reformatio, ipsique Concilio salva & integra sit antiqua & solita sua libertas, ita ut quemadmodum informati sumus a piis, & eruditis Viris, in priscis plerisque Conciliis, & præsertim iis, quæ pro præcipuis habentur, & sancta vocantur, observatum fuisse, liceat nunc quoque non solum Sanctitatis vestre Legatis, verum etiam Patribus, ac insuper nostris, & aliorum Regum, & Principum Oratoribus proponere, quæ quisque universaliter ad conservandam, & restaurandam Religionem Catholicam, ac obedientiam Sanctitati vestre, & Sanctæ Sedi Apostolicæ debitam pertinere, vel particulariter cuiusque Regni, aut Provinciæ necessitatem, & utilitatem postulare cognoverit, Patribus vero libere, & sine metu, aut respectu dicere, & decernere, quæ cuilibet Spiritus Sanctus, & conscientia suggerit, servato utrinque bono ordine, per quem facile evitabitur, si qua rimetur in hac parte confusio; ita ut non opus sit de iis rebus, quæ per concilium sunt determinandæ, alioquin extra Concilium recurrere. Et plane confidimus Sanctitatem vestram nunquam eo consilia sua conversuram, aut permissuram, ut hoc tempore exulceratissimo, ac turbato rerum statu, in celebratione Concilii contra exempla Majorum novi quidquam introducat, quo libertas ipsius Concilii quodammodo impediri, seu violari videatur; sed eam sarram, rectamque conservaturam, ac simul etiam apud Legatos, & Patres Concilii curaturam, ut negotium reformationis, considerata inevitabili eius necessitate, omni, quo poterit, studio promoveatur: quo nomine Sanctitatem vestram impensissime oramus, & obsecramus.

Neque vero Sanctitas Vestra hoc loco suspicari velit [quod magnis a Sanctitate Vestra precibus petimus] nos id agere, ut Sanctitati Vestre legem præscribamus, aut eam, quomodo officio suo pastoralis fungi debeat, instruamus, cuius sapientiam, pietatem, & in regenda Ecclesia felicitatem magni facimus; aut etiam ut eam superioritatem, & dignitatem, vel autoritatem, quæ eidem San-

ctitati Vestre iure, ac merito comperit; labefactemus, vel in dubium vocemus, cuius tuenda, & conservanda hæcenus semper fuimus, erimusque posthac quoquo tempore studiosissimi, non recusaturi eam ob causam ullos unquam labores, curas, ac molestias, adeoque fortunarum, & salutaris discrimen, si necessitas postulet, subire; sed posteaquam varia ad nos de præfenti statu concilii allata essent, quibus homines tam a Sanctitate Vestra, & Sede Apostolica, quam a concilio magis, magisque alienari viderentur, & quæ gravioribus incommodis ansam faciliem præbere possent, existimavimus nostras partes esse tanquam primogeniti, & obediuntissimi Ecclesie filii, eiusdemque Advocati, ut Sanctitatem Vestram de iisdem certiores redderemus, & ut ipsa prudentia sua Divino invocato auxilio ab Ecclesia tantamala propulsaret, officiose rogavimus, & cohortaremur: id quod Sanctitatem Vestram speramus pro animi sui moderatione, & paterno in nos amore, benigno, & æquo animo laturam, & his, quæ commemorata sunt, incommodis aptum, & convenientem remedium adhibituram esse, quæ in re pollicemur nos Sanctitati Vestre filiali nostro auxilio assuturos, omniaque ea præstituros esse, quæ ad nos pro ratione muneris nostri Casarei pertinere dignoscuntur.

Et quoniam restantur historia presentiam Summorum Pontificum, & Imperatorum in Concilio Ecclesie, & Christianæ Reipublicæ maximam sæpe attulisse utilitatem, nos ut hanc quoque operam Christiano Orbi in hac summa necessitate præstemus, volente Deo, ipsimet libentissimo animo, & sepositis omnibus aliis gravissimis nostris difficultatibus, ad concilium veniemus, & progressum eius presentia nostra, quoad ejus unquam fieri poterit, promovere studebimus; Sanctitatem tamen Vestram hoc loco iterum, atque iterum rogamus, ut & ipsa id laboris suscipere, & assistere Ecclesie sua in concilio presentia tanquam fidelis Pastor, & pius Pater benigne consulere non gravetur. Ita namque sperandum erit exortas difficultates parvo negotio explicari, & extinguui, & quæ absente Sanctitate Vestra incommoditates in posterum facillime cum ingenti concilii perturbatione, & impedimento, nec non Sanctitatis Vestre insigni molestia excitari poterunt, præcaveri, & reprimi posse, ita ut tandem Divina benignitate omnia suo debito, ac legitimo ordine ad optatum, & lætum finem perveniant, atque ad laudem, & gloriam Dei demum Ecclesie pristina pax, unitas, & concordia restituantur; ad quem scopum